
44  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.022 Segunda-feira, 27 DE JUNHO DE 2022

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 1297/2022-GAB/CORREG. 
BELÉM/PA, 21 DE JUNHO DE 2022.

A Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Susten-
tabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº. 
227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019(publicada no DOE nº. 33817, de 
06/03/2019), e com fundamento nos arts. 199 e 201, parágrafo único, 
todos da Lei Estadual nº. 5.810/94,
CONSIDERANDO-SE os termos do PAE Nº. 2022/754884, no qual o Cole-
giado informa, em suma, que embora tenha envidado esforços para escla-
recer os fatos, ainda necessita executar outros procedimentos imprescindí-
veis para o deslinde do caso.
RESOLVE:
Art. 1º – Prorrogar, por mais 30 (trinta) dias, o prazo para conclusão dos 
trabalhos da Comissão de Sindicância Acusatória, instaurada através da 
Portaria nº. 0236/2022-GAB/CORREG, de 16/02/2022, publicada no DOE 
nº. 34868 de 17/02/2022, e último ato, recondução pela Portaria nº. 
0902/2022-GAB/CORREG, de 10/05/2022, publicada no DOE nº. 34972 
de 17/05/2022, referente aos fatos de que trata o PAE nº. 2021/1247280.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES
Corregedor-SEMAS/PA

Protocolo: 816804

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 01346/2022-GAB/SEMAS, DE 23.06.2022
Servidor: ARTUR WILLEN RAMOS CORREA
Cargo: Gerente
Matrícula: 5963872/1
I – DESIGNAR, o servidor para responder pela Coordenadoria de Ordena-
mento, Educação e da Descentralização da Gestão Ambiental - COMAM, 
durante o impedimento do titular VINICIUS SILVA DA SILVA, matrícula nº 
5894318/3, de férias no período de 04/07/2022 a 02/08/2022.
RODOLPHO ZAHLUTH BASTOS
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, em exercício

Protocolo: 818725

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 021/2022-SEMAS/PA
ARP Nº 012/2022-SEPLAD/PA

REF. PREGÃO ELETRÔNICO SEPLAD/DGL/SRP Nº 019/2021
TIPO MENOR PREÇO POR LOTE
PROCESSO N° 2022/288676-SEMAS/PA
Objeto: A contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de 
aquisição de Alimentos de Uso Comuns, para atender em todo território 
estadual, os órgãos e entidades do Poder Executivo do Estado do Pará.
Valor Global: R$ 48.558,70 - Item: 1 - café em pó, torrado e moído, emba-
lagem tipo almofada, com 250g e Item: 2 - açúcar, refinado, fino, pacote 
com 1 kg
Vigência: 23/06/2022 a 22/06/2023
Assinatura: 23/06/2022
Dotação Orçamentaria: UNIDADE: 27102; GESTÃO: 00001; PTRES: 
278338; FONTE: 0116 – FEMA; ELEMENTO: 339030; PLANO INTERNO: 
4120008338C; AÇÃO: 183714
Contratado: S DA C SANTOS E SERVIÇOS LTDA (CNPJ/MF nº 
40.508.894/0001-40)
Endereço: Rodovia Br 316, N° 1762, Edifício Empresarial Next Office 815, 
CEP.: 67.013-000, Bairro: Atalaia Município de Ananindeua/Pa, e-mail scs.
comercioeservicos@gmail.com, telefone: (91) 99921-5961
Ordenador: Rodolpho Zahluth Bastos, Secretário de Estado de Meio Am-
biente e Sustentabilidade, em exercício

Protocolo: 818824

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 001/2022-SEMAS/PA
CONTRATO Nº 058/2021-SEMAS/PA

REF. PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA
PAE N° 2021/506254-SEMAS/PA
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 058/2021, por 
mais 12 (doze) meses, iniciando a vigência em 21/06/2022 e terminando 
em 20/06/2023.
Vigência: 21/06/2022 a 20/06/2023.
Assinatura:20/06/2022
Dotação Orçamentária: UNIDADE: 27102; GESTÃO: 00001; PTRES: 
278238; FONTE: 0116 – FEMA; ELEMENTO: 339040; PLANO INTERNO: 
4120008238C; AÇÃO: 254238
Contratado: BEST SUL COMÉRCIO E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA 
(CNPJ/MF n° 08.748.902/0001-12)

Endereço: Av. Bento Gonçalves, nº 578, Sala 706, Bairro: Centro, CEP: 
99.010-010, Passo Fundo/RS, telefone: (54) 3311-5310, e-mail: fernan-
do@bestsul.com.br
Ordenador: José Mauro de Lima O’ de Almeida, Secretário de Estado de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade.

Protocolo: 818821

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 009/2022
Autorizo nos termos do artigo 25, caput c/c art.13, inciso VI da Lei 8.666, 
de 21 de junho de 1993, com suas posteriores modificações, a INEXIGI-
BILIDADE DE LICITAÇÃO, referente ao Processo nº 2022/583990 de 12 
de Maio de 2022, que tem por objeto a contratação da empresa PREMIER 
CURSOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 09.199.793/0001-94, no valor global 
de R$ 5.520,00 (Cinco mil, quinhentos e vinte reais), para a participação 
de 06 (seis) servidores no Curso “Online ao Vivo EFD Reinf X eSocial - 
DCTWEB - Órgãos Públicos ”, que será realizado na modalidade Online ao 
Vivo pela plataforma interativa ZOOM, nos dias 19 e 20/07/2022, conforme 
fundamentação constante dos autos do processo.
Belém/PA, 23 de junho de 2022.
RODOLPHO ZAHLUTH BASTOS
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, em exercício

Protocolo: 818822
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 010/2022

PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUS-
TENTABILIDADE – SEMAS, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 34.921.783/0001-
68, e a empresa CONSULTRE CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA, pes-
soa jurídica, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 36.003.671/0001-53.
DO OBJETO: Contratação da empresa CONSULTRE CONSULTORIA E TREI-
NAMENTO LTDA, inscrita no CNPJ nº 36.003.671/0001-53, para a par-
ticipação de 5 (Cinco) servidores desta SEMAS/PA na Semana Nacional 
de Licitações e Contratos “A Lei nº 14.133/2021 em Foco – Imersão em 
Estudos, Casos Práticos e Gamificação à Luz da Nova Lei de Licitações e 
Contratos”, que será realizado em Fortaleza/CE, no período de 27/06/2022 
a 01/07/2022, conforme fundamentação constante dos autos do processo.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO:
A presente contratação fundamenta-se no art. 25, caput c/c art.13, inciso VI 
da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, com suas posteriores modificações, 
a inexiGIbilidade DE LICITAÇÃO, referente ao Processo nº 2022/739270 de 
13 de junho de 2022, considerando o valor para contratação.
VALOR ESTIMADO: R$ 19.507,50 (Dezenove mil, quinhentos e sete reais 
e cinquenta centavos).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: UNIDADE: 270102; GESTÃO: 00001; 
PTRES: 278887; FONTE: 0116 – FEMA; ELEMENTO: 339039; PLANO IN-
TERNO: 4120008887 C; AÇÃO: 183711
ORDENADOR(A) RESPONSÁVEL: LILIA MÁRCIA RAMOS REIS, Diretora de 
Gestão Administrativa e Financeira.
FORO: Belém – Estado do Pará.
DATA: 24 de junho de 2022.
LILIA MÁRCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 818889

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, em exercício 
resolve ratificar o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 010/2022 para 
contratação de Valor: R$ R$ 19.507,50 (Dezenove mil, quinhentos e sete 
reais e cinquenta centavos).
Belém/PA, 24 de junho de 2022.
RODOLPHO ZAHLUTH BASTOS
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, em exercício.

Protocolo: 818893

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº 32/2022
PROCESSO PAE N° 2020/912201 - SEMAS/PA

Considerando as alterações orçamentárias referente a Fonte, informadas 
pelo setor financeiro relacionadas ao Processo PAE nº 2020/912201, refe-
rente ao Contrato nº 022/2017, TA 008.2022, celebrado entre a SECRE-
TARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - SEMAS e 
a empresa TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A, cujo objeto é a contratação de 
pessoa jurídica especializada na prestação de serviço de sistema de gestão 
de abastecimento de combustível de unidades consumidoras, customizado 
e gerido pela Administração Pública Estadual, com utilização de Cartão 
Magnético e com fornecimento contínuo e ininterrupto de combustível, 
através de rede de postos credenciados de abastecimento para os entes 
do Estado, a dotação orçamentária do presente Contrato passa a ser nos 
seguintes termos, conforme despacho exarado nos autos do Processo na 
sequencia n° 205.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE: 27102; GESTÃO: 00001; PTRES: 
274668; FONTE: 0316002169 – FEMA; ELEMENTO: 339030; PLANO IN-
TERNO: 4120004668C; AÇÃO: 224548
Belém, 24 de junho de 2022
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 818987

mailto:scs.comercioeservicos@gmail.com
mailto:scs.comercioeservicos@gmail.com

